
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA 
 
 

H O T Ă R  Â R E A nr. 47/06.09.2023 
 

privind aprobarea obiectivului de investiţie: 
“MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VERGULEASA, 

JUDETUL OLT" 

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
Intrunit in sedinta ordinara din data de 06.09.2023 

Având în vedere: 
-    Referatul de aprobare nr. 100/29.08.2023, pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul 

Comunei Verguleasa; 

-    Raportul de specialitate nr. 6405/29.08.2023;  

-   Avizul favorabil nr. 38/05.09.2023, al comisiei de specialitate pe domenii de activitate : 

buget - finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Verguleasa; 

 -  Avizul favorabil nr. 15/05.09.2023 al comisiei de specialitate pe domenii de activitate: 

social-culturale, culte, învățământ, sănătate si familie, muncă și protecție socială, protectie copii, 

tineret și sport, din cadrul Consiliului Local Verguleasa;  

-  Avizul favorabil nr. 14/05.09.2023 al comisiei de specialitate pe domenii de activitate:  

agricultură, amenajarea teritoriului si urbanismului, protecția mediului și turism, administrarea 

domeniului public si privat al comunei,  din cadrul Consiliului Local Verguleasa; 

- Informarea referitoare la depunerea documentelor necesare pentru incheierea contractelor 

de finanțare, document postat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe 

site-ul oficial: https://investitii.mdlpa.ro/anghel/#edit$NotificareEditor-69; 

- Lista obiectivelor de investiții finanțate până la 15.09.2022, document postat de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe site-ul oficial: 

https://mdlpa.ro/pages/anghelsaligny; 

- Prevederile  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si art. 139 alin. (1) din  O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Hotararea Consiliului Local Verguleasa nr. 10/31.01.2023, privind aprobarea bugetului 

local de venituri si cheltuieli al Comunei  Verguleasa pentru  anul 2023; 

- Prevederile art. 3 alin. (2), art. 6 alin (3), art. 64, art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000, privind 

normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare, ale Ordonanței de Urgență nr. 95 din 3 septembrie 2021 

pentru aprobarea programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", ale Ordinului nr. 1.333 din 

21 septembrie 2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului 

național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)—d) din Ordonanța de Urgență nr. 95 din 3 septembrie 2021, precum și ale H.C.L. nr. 

50/12.10.2021 privind aprobarea participării Comunei Verguleasa în cadrul programului naţional 

 de investiţii "Anghel Saligny", a cererii de finanțare și a devizului general estimativ, pentru 

obiectivul de investiții “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 
VERGULEASA, JUDETUL OLT", cu modificarile și completările ulterioare, 



            
 În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

     H O TA R A S T E : 

Art.1. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de 

investiții “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VERGULEASA, 
JUDETUL OLT", aprobat spre finanțare prin programul național de investiții „Anghel Saligny” 

prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, intocmita si actualizata 

de S.C. BOGEN ENGINEERING S.R.L., inregistrata la U.A.T. cu nr. 9392/27.12.2022. 

Art. 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VERGULEASA, 
JUDETUL OLT", la faza DALI, conform anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat la faza DALI, aferent obiectivului de investiții 

“MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VERGULEASA, 
JUDETUL OLT", conform anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Verguleasa a sumei de 
355.833,80 lei (inclusiv TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului 

național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 
Art. 5.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6.  Se abrogă H.C.L. nr. 11/31.01.2023  privind aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de 

investiții “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VERGULEASA, 
JUDETUL OLT". 

Art.7.  Prezenta hotarare se comunica, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei Verguleasa, Primarului comunei, Institutiei Prefectului judetului Olt, Compartimentului 

financiar – contabil si se aduce la cunostinta publica prin afisare pe pagina de internet.   
 

Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 10 voturi pentru, voturi impotriva – 0 si abtineri - 0.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 

- consilieri locali prezenti la sedinta – 10. 
     

        PRESEDINTE DE SEDINTA                                        Contrasemneaza  
   CONSILIER LOCAL                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
               STERPU NICOLAE                                                        CONSTANTIN BALMAU 

 

 

 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.47/06.09.2023 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile sa 

efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate: □ simpla x 

absoluta  □ calificata 
06.09.2023   

Comunicarea catre primar 14.09.2023   

Comunicarea catre prefectul judetului 08.09.2023   

Aducerea la cunostinta publica 14.09.2023   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual -   

Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa 

caz 
14.09.2023   

 


